

„KRAJ” wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedzieli i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow, Austria, Prussia, France, Belgium, Switzerland), duration (monthly, quarterly, half-yearly), and price in zloty and cents.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ”, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i saskie, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ulica Mikołajska 1. 436. Listów nielubianych nie przyjmuje się. Reklamacja nieopiewetowana wolno się od opłaty i uwzględnia się tylko w terminie 8 dni. Kopiiów nadawanych Redakcji nie wraca się, tylko się je niszczy. Cena ogłoszeń (insertów). W pierwszym umieszczeniu wiersz kosztuje 5 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersz kosztuje 3 centy. Stempel od każdorazowego umieszczenia kosztuje 30 centów. Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru J. J. Wywiakowski, handel Wiersuchowski, — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Smida. Agencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: Marjan Dworak — we Lwowie: księg. Gubrynowicza Smida, agencja dzienników A. J. Charkowski w Tarnobrzegu; w Tarnobrzegu: Księgarnia Gazy. — w Wiedniu: B. Wołoski Administrateur de la Gazette des „Etrangers” Wien Kolowratring 9. — Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelk Wolkele Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip Löb, biuro anonimów Wolkele Nr. 2. — w Pradze, Ferdinandstrasse Nr. 38. — w Berlinie, Mo-nachjum, Strichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmachersgasse, 3. — w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie i Lipsku: Hasyl, Strichu, St. Gallen, Genevie 1. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg” rue de Bonaparte 16.

Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj”.

w Krakowie: na miesiąc marzec . . . . . zlr. 2 z przesyłką pocztową w Austrii: na miesiąc marzec . . . . . zlr. 2.25 za czas od 1 marca do 30 czerwca . . . . . zlr. 8

Kraków 24 lutego.

Zaprowadzenie ślubów cywilnych w Prusach stało się przedmiotem najgorętszych pragnień stronnictwa liberalnego. Pomimo obietnic ze strony prasy półurzędowej i ciągłych pogłosek o przedłożeniu sejmowi projektu do prawa o ślubach cywilnych — jednak dotychczas nie stanowczego w tym względzie nie zaszło. Nawet ostatnimi czasami zupełnie prawie zaprzestano mówić o tym, jako o przedmiocie mniej ważnym, wobec projektów do prawa wniesionych przez ministra oświaty. Podobno, że w ministerstwie pruskim większość była nieprzychylną zaprowadzeniu ślubów cywilnych i tylko trzej ministrowie, t. j. oświaty, sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, okazali się skłonni do popierania tego projektu

I pod tym względem Prusy pozostały daleko poza innymi państwami, chociaż potrzeba zaprowadzenia tej ważnej zmiany w prawodawstwie daje się czuć zarówno w Prusach, jak i w innych państwach europejskich. Zbytecznym nawet byłoby w chwili obecnej mówić o potrzebie ślubów cywilnych, zwłaszcza, że w praktyce nie ziszczy się bynajmniej obawy i przypuszczenia przeciwników takowych.

W państwach, które u siebie zaprowadziły obowiązkowe śluby cywilne, rezultat okazał się najlepszym. Jeżeli tu i ówdzie dają się jeszcze słyszeć zarzuty przeciwko tej formie zawierania małżeństw, to pochodzą one przeważnie od ludzi, którzy na doświadczenia codziennego życia zamykają oczy i nigdy żadnymi argumentami nie dają się przekonać, jeżeli te obalają ich zarządzałe przesady i uprzedzenia. — Przepowiadane przez nieprzyjaciół ślubów cywilnych zdegradowanie sakramentu małżeństwa pod względem religijnym i moralnym oczywiście nie nastąpiło i nie mogło nastąpić; przeciwnie świętość związków małżeńskich przez odłączenie ślubu cywilnego od kościelnego narobiła tym większego znaczenia. Udały się po błogosławieństwo kościelne z własnej woli — po zabezpieczeniu przez państwo prawności małżeństwa — przystępują do tego ważnego aktu z większym może namaszczeniem, niż przedtem, gdy istniała jedna tylko forma kościelna zawierania małżeństw.

Nieprzynając ogromnej doniosłości ślubów cywilnych dla społeczeństwa, jest to sprzeciwiać się dziś powszechnie uznanej prawdzie, lub mieć zbyt fałszywe wyobrażenia o samej istocie ślubów cywilnych, z jakimi jeszcze, tu i ówdzie można spotkać się w warstwach naszego społeczeństwa, najmniej skłonnych do przyjmowania wszelkich zasad postępowych. Ze duchowieństwo prawie wszystkich bez różnicy wyznań sprzeciwia się zaprowadzeniu ślubów cywilnych, to zupełnie inna kwestja. Opór jego w tym względzie daje się wyjaśnić pobudkami nie zbyt bezinteresownymi. Pod tym względem ksiądz, pastor lub rabin znajdują zawsze mnóstwo najlepszych pozorów do pokrycia swych egoistycznych pobudek. Opór ten jednak ze stanowiska moralnego lub religijnego nie ma najmniejszej podstawy w przepi-

sach kościelnych tego lub owego wyznania. Tradycje pierwszych wieków chrześcijaństwa nie znają ślubów kościelnych, a nawet później, gdy małżeństwo zostało podniesionem do godności sakramentu, ważność jego w obec prawa wypływała nie tyle z samej ceremonii, ile raczej z jawności aktu i wzajemnego porozumienia nowożeńców. Tęm mniej uzasadniony jest opór duchowieństwa lutereckiego w kwestji zaprowadzenia ślubów cywilnych.

Twórca reformacji nie w jednym miejscu wypowiedział myśl, iż zawieranie małżeństwa jest aktem zupełnie cywilnym, z którym duchowieństwo nie ma nic wspólnego, a udzielanie błogosławieństwa może tylko nastąpić na żądanie nowożeńców. Jednak duchowieństwo lutereckie dalekiem jest od przyjęcia w tym względzie zasady wielkiego reformatora; rząd zaś pruski w niechęci duchowieństwa znajduje pozor do odkładania jednej z najniezbędniejszych reform w obec dzisiejszego stosunku państwa do kościoła.

Podobna zmiana nie byłaby naruszeniem, lecz urzeczywistnieniem w całej rozciągłości 19 art. konstytucji, zapowiadającego wyraźnie zaprowadzenie ślubów cywilnych i wydanie przepisów co do rejestrów stanu cywilnego.

Tymczasem rząd pruski zwałak tę sprawę pod rozmaitemi pozorami, kontentując się półśrodkami, w rodzaju ślubów cywilnych z konieczności, lub pozostawiając je do woli wstępujących w związek małżeński. Jak w pierwszym tak i w drugim razie śluby cywilne stawały się czemś wyjątkowym, pociągającym za sobą pewne zarzuty i podejrzania a często nawet czyniły ujęcie uciekającym się do tej formy zawierania małżeństwa. Ślub cywilny powinien być obowiązkowym, co jednak nie wyłącza ślubów kościelnych. Tylko pod tą formą da się na tém polu przeprowadzić pewną granicę pomiędzy prawami kościoła i wymaganiami ze strony państwa. W Prusach w chwili obecnej jest to jedna ze spraw najbardziej piekających.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 23 lutego.

C. [Do jubileuszu Kopernika — zakład naukowy imienia Ossolińskich — Szomer Izrael — z komisji finansowej — pałacowa rewolucja]. Uzupełniają sprawozdanie moje z obchodu uroczystości jubileuszowej na cześć Kopernika w naszym grodzie wypada mi jeszcze donieść, że i żydzi tutaj nie wyłączeni się wcale od udziału w owym obchodzie, lecz owsem świecili ten dzień w swoim kole w sposób poważny i uroczysty. Towarzyszy Szomer Izrael odbyło w tem celu posiedzenie, na którym przemówił dr. Kohn przewodniczący towarzystwa mniej więcej w ten sens, iż żydzi lwowscy czczą dziś pamięć Kopernika, nie dla tego, że był polakiem, ani też dla tego, że był jak inni mylnie dowodzą Niemcem, ale dla tego, że potęgą swęj wiedzy umiał się wnieść do owych wznaj gdzie już różnice narodowościowe znikają, gdzie człowiek staje się osobą i zaszczytem całego społeczeństwa. Tak jak z owęj skarbnicy wiedzy, którą Kopernik otworzył ludzkości, nie jedni tylko Polacy ani też nie czerpali sami Niemcy, ale korzystało z niej całe społeczeństwo, tak też i żydzi dzisiejsze święto uważają jako święto w całym tego słowa znaczeniu międzynarodowe, i obchodzą je też jako takie. Mowa dr. Kohna przyjęta była przez zgromadzenie hucznie oklaskami. Prócz przewodniczącego przemawiało jeszcze kilku innych członków stowarzyszenia, objaśniając system słoneczny Kopernika. Wieczorem gmach stowarzyszenia został zgaszczone oświetlony. W sprawozdaniu moim z obchodu uroczystości kopernikowej zabłąkał się między wymienione przezeń budynki publiczne, jako oświetlone nie przypadkiem także magistrat i ratusz, nie przypuszczałem bowiem, aby nasi panowie radni zostali pod tym względem

w tyle po za Szomerem. Omyliłem się niestety, tylko prozydent miasta oświetlił swoje apartamenta, reszta zaś budynku nieoświetlona wyglądała wśród morza światła jakby ruina służąca za siedlisko puszczykom. Komitet wybrany w celu urządzenia obchodu uroczystości kopernikowej, przez wzgląd jak panowie komitatu twierdzą, na mocno naszargane finanse gminy, nie oświetlił ratusza! Zapewne! wydatek kilkunastu guldenów, wystarczający aż nado na ten cel, zrzurowałby niezawodnie gminę! a gdyby nawet przyszło zaproponować panom radnym składkę na ten cel, to niezawodnie komitet był powinien to uczynić, że jednakowoż tego nie zrobił, to mię zresztą tak bardzo nie dziwi, gdyż trudno temu szafować światłem, kto go sam jak widać zanadto szybko posiada zapas. Co jednak bardziej uderza to, że taki zakład naukowy imienia Ossolińskich nie znalazł bodaj kilka światła dla ustawienia ich w oknie na uczczenie pamięci Kopernika.

Czyż panowie rządzący w tym zakładzie mieliby może nie wiedzieć, że żył jakiś Kopernik astronom, którego wiekopomne dzieła oni niezawodnie przechowują w swęj księżnicy? Wątpię także, żeby się w tym względzie zakład ów sobkostwem powodował. — Cóż więc zniewoliło ten zakład do wyłamywania się z solidarności? czy przypadkiem nie ta okoliczność, że panowie kierownicy zakładu imienia Ossolińskich zawsze jeszcze są zwolennikami Tycha de Brahe a nie Kopernika? . . .

Komisja wysłana do zbadania i możliwej redukcji budżetu gminy bardzo energicznie wzięła się do dzieła i już dziś można twierdzić stanowczo, że choćby przynajmniej na ten rok obejdzie się miasto nasze bez podatku czynszowego. O ile dowiedzieć się zdołałem wykreśliła komisja wiele rubryk takich, które znaczenie wpływały na ogólną sumę wydatków, a które jednakowoż bez uszczerbku dla dobra miasta snadno pominięte być mogą. Wykreślono n. p. wydatek na ogrodzenia i zbudowanie bramy cementarza tycażkowskiego — zredukowano k wotę o prelinowaną pierwotnie w znacznej wysokości na utrzymanie porządku i t. p. tak, że dziś już niedobór o jakie 5000 zlr. okazują się mniejszy. Prawdopodobnie ukończy komisja pracę swoją w bieżącym tygodniu i spodziewać się należy, że na najbliższem posiedzeniu upora się przed naszą radą — z tą nieszczęsną sprawą budżetową. Musicie już wiedzieć o ustąpieniu pana Dobrzańskiego z komitetu zarządzającego teatrem naszym.

W niebytności p. Dobrzańskiego, który brał udział w uroczystości Kepernikowej w Toruniu — wybuchła w teatrze naszym pałacowa rewolucja, w której główną rolę odegrał p. Stanisław Dobrzański chcący wprowadzić w towarzystwie scenicznem zwyczaj tureckie — o parli się temu panowie komitatu i dli mu dymisję. Lecz nie na tem koniec i p. Dobrzańskiemu po powrocie z Torunia — uznano za stosowne dać consilium abeundi — które też on przyjął. — Tak tedy ojciec z synem to sprawili, choć prawda mimowoli, że wkrótce będziemy mieli lepszą jak dotąd scenę, gdyż obecnie ster tej sceny dostał się w ręce niekrykliwych intrygantów lecz w ręce artystów, ludzi fachowych, którzy niezawodnie więcej i lepiej pracować będą dla dobra sceny jak pan Dobrzański et consortes.

Poznań 19 lutego.

„Syn nieba, brat słońca, stryj księżycy i opiekun wszystkich gwiazd, wielki Bogdachan, król królów i cesarz środkowego państwa“ (jak brzmi połowa tytułu chińskiego cesarza), nigdy nie widzi rzeczywistego świata. Rytuał jego dworu powiada, że wzrok tego niebiańskiego pana nie może paść na ten świat niegodny, brudny, ziemski. Żeby jednak tej niebiańskiej lalce dać wyobrażenie o tē, co się dzieje na ziemi, jak się na niej krzątają podległe utwory, zwane po prostu ludźmi, każdego dnia przedstawiają mandaryni w obszernym ogrodzie spektakl, w którym roją się kupey, rzemieślnicy, rolnicy, w świątecznych szatach, odgrywając — komedję powszedniego życia. U nas prawie kubek w kubek tak się dzieje w pałacu Celissimii ac Reverendissimi Domini, Domini Archiepiscopi Gnesnensis et Poznaniensis, Legati nati, Miecislai Comilis Halka Ledóchowski“ — Secundi Sancti Imperii Romani, Germaniae nationis Celissimus ac Reverendissimus Dominus, Dominus siedzi sobie w pałacu, widuje świat w świątecznych ubraniach, damy w strojach i kokach, ale ze spuszczeniem oczami, wszystko inclusive kleryków przed nim na kolanach, i nie dziw, że kiedy wpada w sztos pisania pasterskich listów, sądzi że cały świat opływa w rozkosz, że każdy człowiek — to istny pączek w masle, któremu tylko brak dobrych chęci,

by się dzielił z nim zbytecznym tłuszczem. Dodamy jeszcze do tego, że w takiej humorystycznej chwili przychodzą do świątobliwego męża mandaryni kościoła, z Ku rjerem, Oredownikiem, Tygodnikiem katolickim i Przeglądem lwowskim w ręku, pokazując mu z nich jak to ludzkość coraz głębiej brnie w grzechach, występach i zbrodniach, jak ją chłostać za to t. b. a i że to tylko cud, że Bóg dotąd miodłą komety nie zmiodł z ziemi tego zepsutego plemienia, a będziemy w stanie wyłomaczyć sobie przyczyn niustannych krykłów i jęków tego przeczacnego dusz pastersza.

Przy zbliżającym się poście nie mógł się powstrzymać z objawieniem swego do ludzkości żalu i ogromną litanję grzechów wyliczył, któremi ród ludzki zasłużył na gniew Boży i świątobliwego zastępcy Jego. Przeciż wielkie jest miłosierdzie tegoż zastępcy. Zapisał na nadchodzący post receptę, za pomocą której dusze wszystkich zachowujących przepisaną dietę, zbawione być mogą.

Gdybyśmy to żyli gdzieś w odosobnieniu, zdala od Niemców, tak sobie n. p. w paraguajskich lasach, toby dziesiąty i setny przeczytał sławną receptę dusz naszych lekarza, uśmiechnąłby się i cisnąłby ją w kął nie mówiąc o niej i słowa. Lecz tu żyjemy zmieszani z Niemcami, których dzieci w czwartęj klasie będać, już litosć ramionami wzdrygać muszą, czytając mieszane nonsensowymi kategorji potraw, z których wyliczenia pokazuje się, że sam nasz zastępca boski i jego mandaryni nie mają najmniejszego pojęcia o chemicznym składzie potraw i że publiczność, która się trzyma takiego przepisu, co więcej nawet publiczność, której takie przepisy publikować można, jest jeszcze bajecznie głupia i bajecznie nieuczona, bo tylko prawdziwie oświecone ludy mogą być i prawdziwie mędrzy, mając samowiedzę tego, co jest złem a co dobrem. Kwintesencja jednak, wyskok postępnęj recepty jest: „dajcie tylko pieniądze na kościół święty (t. j. na księży), a możecie jeść co się wam podoba; nie zrobicie w ten sposób różnicy między białkowiną w miesie i jajku lub sęrze. Dajcie pieniądze i wszystko będzie dobrze.“ — Otakowanie zaś, czyli po niebiańskiemu, dyspensy zależy od szanownych parochów, z których jeden, ks. Raatz, w przeszłym roku nie chciał jęj udzielić jednęj parafianie z 5 talarów nawet. Nie dziw, — wszystko poszło w górę, czemuż także cena dyspensy do jedzenia białkowiny w miesie nie ma mieć tendencji a la hausse? Po przeczytaniu takiego pasterskiego listu każdy pojmuje, dla czego kler i arystokracja nasza są wrogami oświaty ogółu, oświaty ludu, dla czego teraz szczują King Charlesa Oredownika, aby się koniecznie domagał ogłoszeń sprawozdań z czynności towarzystwa oświaty ludowej, iżby je tym sposobem rozbił. A tu ten King Charles jeszcze z pewnym rodzajem bezczelnej ironji prezentuje się nam jako prorok cudotwórcy i woła, że choć dziesięć razy będzie rozbitem i rozwalonem obecnie towarzystwo „my“ t. j. on i Kunjer Poznanski i mandaryni wyżsi i niżsi Ledóchowski, znów je utworzą. Jakoby obecnie istniejące towarzystwo oświaty ludowej było dziełem czarnych; jakoby się ono nie urodziło z ducha szlachetnej młodzieży, pojmującej potrzeby nasze, pragnącej, aby raz ustał post duchowy, w którym dotąd cały lud żył z taski swych duchownych pasterzy; jakoby już nie żył ani jeden człowiek, który pamięta słowa s. p. arcybiskupa Przyłuskiego, że nie potrzeba uczonych gancarzy, szewców i pastuchów, boby nie stało ludu robiących garnki, szyciących buty, paszcych świnię. A przeciż to był Przyłuski, krew z krwi naszej, kość z naszej kości, kochający naród swój więcej niż resztę świata, choćby w Rzymie siedział. Jakież porównanie między nim a człowiekiem obcym nam, który przez duchową symonię wszedł na siedlisko naszych biskupów, przyrzekając żelaznemu kanclerzowi w zamian za ten piękny fotel, wyrugować z kościoła narodowości? Tron ten więcej wart niż — trzydzieści srebrników za czasów Chrystusa; można było poświęcić zań narodowemu owieczek.

Naszemu towarzystwu ludowej oświaty radzilibyśmy nie słuchać głosu wołających o sprawozdanie wrogów oświaty. Publiczność nie pragnie słów; ona przesycona frazeologią czarnych komedjantów. Czynu, naród czeka! a z czynów pozna lud swoich przyjaciół.

W poniedziałek trupa kościelna dała przedstawienie w teatrze przy katedrze. Główne role odegrali pp. Mycielski z Kobylegopola, Kafetan Morawski z Jurkowa i hr. Ledóchowski. Grali wszyscy wymienione role — przyszłych bohaterów przyszłej 30sto letniej wojny i niedoszłych męczenników. O tej komedji Kunjer Poznanski donosi na pierwszym miejscu, bo też jego redaktor jest podpisany na ostatnim. Że w tej komedji, odegranej przez arcyepoboznych katolików, wzięli udział

Potworowski i Karczewski, tego nikt nie rozumie, boć to kalwini od wieków, dziadów pradziadów. Czyżby i oni gotowi byli pozwolić się bić głupcom za doczesną władzę papieża, stojąc sami z daleka od ognia? Ha! kto wie! tempora mutantur! Na czele adresu wręczonego wśród tego teatralnego przedstawienia figuruje „Je nerał Dezzydery Chłapowski“, zapewne jako przyszły wódz przyszłej armji krzyżowców. Jemu to musimy z tej przyczyny powiedzieć, iżby mu najlepiej było przystało do twarzy, gdyby już nigdy się nie był wysunął na publiczną scenę. Po ha niebnym odrocie z Litwy, poświęcając po zdradziecku Dębińskiego i 6,000 Prusaków, a będącym w stanie wyłomaczyć sobie przyczyn niustannych krykłów i jęków tego przeczacnego dusz pastersza.

Przy zbliżającym się poście nie mógł się powstrzymać z objawieniem swego do ludzkości żalu i ogromną litanję grzechów wyliczył, któremi ród ludzki zasłużył na gniew Boży i świątobliwego zastępcy Jego. Przeciż wielkie jest miłosierdzie tegoż zastępcy. Zapisał na nadchodzący post receptę, za pomocą której dusze wszystkich zachowujących przepisaną dietę, zbawione być mogą.

Wczoraj było przedstawienie teatralne na pamięć Kopernika. Żywe obrazy, oświetlenie i inne dramatyczne przedstawienia Wacława Szymanowskiego „Ostatnie chwile Kopernika“ ściągnęły liczną publiczność. W najętym letnim teatrze, gdzie figury tylko od dołu mogły się oświetlać, takie przedstawienie ma swoje niedogodności, których pan Sarnecki usunąć nie może. Publiczność to widocznie ocenić umiała, bo mimo niedostatków hucznie oklaskami przyjmowała i żegnała każdy obraz. Gdybyśmy mieli swój własny teatr, taki pan Sarnecki zdaje się wykierowałby naszą scenę do rzędu najlepszych. Lecz jak obecnie rzeczy się mają, sądzę, że jeszcze poczekać trzeba za tą szkołą ludu, pod którą — czarni komedjanci dołki kopia, w które, jak żyły lepsza część publiczności, sami może wpadną.

Toruń 21 lutego.

(n.) Stosownie do przyrzeczenia podaje nam jeszcze w streszczeniu dalsze przedstawienia podczas uczty.

(We wznowiamy sprawozdaniu opuszczone nazwisko pana Dworskiego, który jako delegat miasta Krakowa przemawiał w imieniu tegoż grodu, składając podziękowanie za uroczystość i wznosił toast na cześć Wielkopolski i Prus polskich. Przep. Red.)

Z kolei zabrał głos poseł Łyskowski, a podnosząc zasługi pozn.ńskiego towarzystwa przyjaciół nauk około sprawy narodowej w ogólności, za prezesa tegoż dra Libelta w szczególności, zakończył temi słowy: „Panowie, nie chcę być prokiem; sądzę atoli, że naród, który nie umie uszanować narodowości innej, nie może być pewnym przystołości swojej.“ W końcu wniósł toast na cześć towarzystwa przyjaciół nauk i prezesa tegoż dra Libelta.

W odpowiedzi dr. Libelt dziękuje za toast, o ile ten jego osoby się dotyczy, a strzeżąc ją w krótkości czynności to-

warzystwa przyjaciół nauk w sprawie obchodu 400-letniej rocznicy urodzin Kopernika, nadmieniał, że właściwie ks. kanonik Polkowski jeszcze przed dwoma laty poruszył myśl obchodzenia tej uroczystości, jemu więc należy się zasługa inicjatywy, towarzystwo następnie starało się tylko myśl tę doprowadzić do skutku, co wreszcie usilnym staraniem i niezmordowaną pracą komitetu tak szczęśliwie się powiodło.

Następnie dziękuje jeszcze za toast, wniesiony przez Dworskiego w imieniu Krakowa na cześć Wielkopolski i Prus Zachodnich. Tu zabiera głos dr. Bochenek z Krakowa, a podnosząc w tej chwili przez dra Libelta poczytanie uwagi co do niezradowanych zabiegów i zasług komitetu, nadmienia, że uroczystość dzisiejsza ma swoje dwie ważne strony: polityczną i społeczną.

Myśl polityczna została już należycie rozbita, jest ona zresztą bardzo wyraźną; zaś strona społeczna ma tę ogromną zasługę, że zbliżyli się przy tej sposobności ludzie z różnych stron kraju, poznali się i pokrzepili ducha do dalszej twardej pracy.

Zasługa to komitetu, na którego czele stoi mąż ogromnej siły woli, wnosi więc toast na cześć komitetu i prezesa pana Slaskiego.

Następnie p. Donimirski wnosi toast na cześć ks. kanonika Prądzyńskiego jako celebransu i ks. dra Jazdzewskiego; zaś p. Czarlinski przywołując, że tak jak duchowieństwo towarzyszyi czlowiekowi od kolebki aż do grobu, tak i dziś duchowieństwo z całą gorością poczucia narodowego towarzyszy od początku aż do końca uroczystości; wnosi toast na cześć ks. kanonika Polkowskiego, który swym odczytem swoim uwiecznił akt uroczysty w sali na Garbarach.

Dziękując za toast ks. kanonik Polkowski, podnosi powody, dla których naród nasz dotąd nie święcił tej uroczystości co sto lat, gdyż tak 1870 roku 1873 jak i 19go lutego 1673, a tēm więcej rok 1773 nie sprzyjały obchodzeniu podobnej uroczystości.

Tak więc naród nasz nie w skutek zapomnienia dotąd nie obchodził stuletnich jubileuszów urodzin wielkiego męża, a powinnością mieć nadzieję, że następcy nasi ten dzień w innych warunkach politycznych jeszcze świetniej obchodzą będą, co dał Boże!

Dr. Niegolewski w jednym przemówieniu, przechodząc pokrótce ważniejsze historyczne momenta za polskiem pochodzeniem Kopernika przemawiającego, twierdzi, że żaden inny naród nie mógł nawet wydać Kopernika, gdyż z wyjątkiem Włochów żaden nie stał wówczas na tej wysokości oświaty i cywilizacji jak Polacy.

Dr. Au w gorącym przemówieniu podnosi wartość i wpływ takich zjazdów i święceń takich pamiętek narodowych; podnoszą one ducha i nowoludą do pracy, lecz to nie wystarcza; wypowiada więc, że wobec systemu wynarodowiania potrzeba koniecznie postawić system utrzymania narodowości. Jednym słowem przeciw systemowi walczący systemem. Pragnie więc, aby pod tym względem działał w porozumieniu i solidarnie!

Tu zabiera głos prezes komitetu p. Slaski i przemasza, że z powodu, iż nie był w sali, gdy wniesiono toast na jego cześć, dopiero teraz zań dziękuje. Nadmienia, iż zające się tak wzniosła uroczystością nie uważa za zasługę, tylko za obowiązek i zaszczyt przez współobywateli mu wyswiadczoney, a jeżeli komu, to nie jemu, lecz komitetowi należy się uznanie. W końcu wnosi jako gospodarz nasze staropolskie „kochajmy się!“

Na tēm zakończonej oficjalnej części uczty około godziny 9 wieczorem. Gdy atoli przybyli na tę uroczystość z różnych stron Polski mieli sobie nawzajem jeszcze dużo do powiedzenia, więc przeważna część uczestników pozostała do późnej nocy i przeprowadziła te kilka godzin w miłej i serdecznej pogadance.

Nazajutrz rano o godzinie 7 dużo osób opuściło nasze miasto, większa część atoli jeszcze dzień ten przepędzi u nas.

W końcu nadmienić jeszcze muszę, że cała uroczystość odbyła się z niezmienną ani na chwilę powagą i godnością narodową, że pomimo tylu przeszkód ze strony komitetu oiemieckiego, ani na chwilę nie było czuć braku choćby najdrobniejszej rzeczy, któraby harmonję i całość uroczystości w czemkolwiek naruszała.

Wiedeń. Najważniejsze wiadomości dochodzące z Wiednia mówią o rozchwianiu się układów rządu z delegatami polskimi, wprawdzie niejako o fakcie już spełnionym, ale zawsze jako o fakcie wkrótce nastąpić mającym. Dziś jeszcze ma się odbyć posiedzenie klubu polskiego, na którym zapewne ostatecznie rozstrzygnięciem będzie. Znaczna liczba do-

## Anglja.

Londyn 20 lutego.

legatów opozycyjnych opuściła już Wiedeń, rząd więc ma bardzo ułatwione działania. Pozostała większość delegacji, która bądź co bądź chce zgody z rządem, nie może się jednak zgodzić na żartownię, ale chce żeby były pewne, żąda więc, ażeby rząd wstrzymał reformę wyborczą aż do uchwalenia umowy galicyjskiej. Rząd zaś chce, żeby delegacja pierwogłosowała za reformą wyborczą a później dopiero obiecywać wniesienie elaboratu umowy galicyjskiej. Na to naturalnie nawet najpotulniejsza część delegacji zgodzić się nie może. Pięcioletnia kampania aż nadto ją przekonała, co znaczy wszelkie tego rodzaju oświadczenia rządu. *N. fr. Presse* powiada, że prezydent izby posłów Hopfen, nie chce pozabawiać delegacji polskiej przyjemności zasiadania w delegacjach wspólnych naznaczając wcześniej wybory do takowych, za nim Polacy wystąpią z rady państwa. Nambu się zdawało, że wystąpienie naszej delegacji z rady państwa, miałyby przeto właśnie większe znaczenie i doniosłość, żeby Polacy niebyli reprezentowani w delegacjach wspólnych, gdzie są bardzo potrzebni rządowi wspomnemu a szczególnie Węgrom.

Izba niższa rady państwa odbyła w piątek posiedzenie. Minister skarbu wniosł dwa przedłożenia o opłacie stempłowej w postępowaniu ostrzegawczym i w sprawach drobiazgowych, oraz o uwolnieniu od taksy opłaty spraw odnoszących się do komasacji gruntów. Dep. Roser przedłożył wnioski, aby ustawa uwalniająca budowę nowe, przebudowane i dobudowane, od podatku na lat 15, rozciągnąć jeszcze do tych budowli, które w r. 1874 i 1875 zostaną oddane do użytku. Z porządku dziennego wybrano komisję do koleji żelaznej Tarnów-Leluchów; do komisji tej weszli deputowani: Beess, Syz, Gomperz, Gross, Herbst, Hopfen, Horodyski, Kaiser i Rohrmann. Następnie przyjęto ustawę o reorganizacji akademii technicznej w Bernie, w drugim i trzecim odczytaniu bez rozpraw — i na tem posiedzenie ukończono. Przyszłe posiedzenie w piątek 28 lutego; na porządku dziennym: Wybór do delegacji wspólnych; drugi odczyt przedłożenia rządowego o sprzedaży nieruchomości własności państwa będących; sprawozdanie o przedłożeniu rządowemu, odnoszącym się do uregulowania plac urzędniczych.

Na ostatnim posiedzeniu wydział skarbowy Izby deputowanych zatwierdził przedłożenie rządowe o uregulowaniu plac służ państwa. Przyjęto przedłożenie rządowe z następującymi zmianami: Co do dodatków na pomieszczenia przyjęto stylizację z ustawy o uregulowaniu plac urzędniczych; § 5 przedłożenia został wyrzucony, a w paragrafie przedostatnim zmieniono stylizację w ten sposób, iż ustawa zaczyna obowiązywać od 1 maja 1873 r. W końcu uchwalili wydział następującą rezolucję:

1. Wyższa się rząd aby jak najrychlejsz wniósł projekt ustawy o pragmatyce służbowej, obejmującej prawa i obowiązki urzędników i służ państwa.

2. Wyższa się rząd, ażeby starał się o możliwie uproszczenie administracji, a przytem szczególnie wziął pod uwagę rozważenie konieczności zatrudnienia pewnych gałęzi urzędów administracyjnych.

3. Izba wyraża oczekiwanie, że równocześnie z wejściem w życie podwyższenia plac urzędniczych udzielanie rentenuracji i zapomóg zastósowane zostanie tylko w wypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie.

Minister wyznał i oświecenia wydział okólnik do kolegiów profesorskich na wydziałach prawa i administracji w Wiedniu, Pradze, Gra u, Innsbrucku, Lwowie i Krakowie następującej treści:

„Na zapytanie nadesłane z kilku stron co do dodatkowego złożenia egzaminu z prawa kanonicznego przez tych doktorów lub kandydatów prawa, którzy jeszcze nie złożyli rygorozum z prawa kanonicznego; dalej co do powtórzenia jeszcze rygorozum przez tych kandydatów, którzy według dawniejszej ustawy jednego i tego samego rygorozum po dwakroć nie zdali, odpowiada się co do pierwszego, iż osiągnięty według dawniejszych przepisów doktorat *juris civilis* uważać należy za równy pod każdym względem doktoratu praw w myśl ustawy o egzaminach ścisłych z 15 kwietnia 1872 r., i dla tego nie można dopuścić zmiany dodatkowej dyplomu na ów tytuł brzmiącej.

Izraelici, którzy w myśl § 21 ustawy o egzaminach ścisłych z 15 kwietnia 1872 r. mają jeszcze w myśl przepisów prawnych dawniejszych złożyć rygorozum, do którego należy prawo kanoniczne, nie mogą się już uwolnić od egzaminu z prawa kanonicznego na zasadzie rozporządzenia ministerjalnego z 21 listopada 1872. Uzupełnienie jednak w tym kierunku dokonanych już aktów egzaminowych nie jest potrzebne.

Co się tyczy drugiego pytania, to należy przepis § 13 nowej ustawy o rygorozach odnoszący się do powtórzenia tego samego rygorozum, zastósować także do tych kandydatów, którzy już za nową ustawę po dwakroć nie zdali tego samego rygorozum, lub którzy w dalszym ciągu swych rygorozów według dotychczasowej ustawy o egzaminach ścisłych (§ 21 nowej ustawy) po raz wtóry zostali reprobowani.

Urządowa *Gaz. wiedeń.* zamieszcza w sobotnim numerze swoim konwencję oprostową, zawartą między monarchją austriacko-węgierską a Niemcami z dnia 7 maja 1872 r.

Minister sprawiedliwości mianował adiunktami sądów powiatowych następujących asyulantów: Filareta Dolezala da Oder (Odrau), dr. Filareta Sembrana, dr. Filareta da Klimkovic (Königsberg), dr. Emila Skacela i Franciszka Herrmanna da Bielska.

## Anglja.

Londyn 20 lutego.

terpelanta. Po tem zjściu wszedł na mównicę p. Carayon-Latour oświadcza, że otrzymał dowody w sprawie z byłym prefektem departamentu Lionu panem Challemelem-Lacour. Jenerał Bressolles pisał do p. Carayon-Latoura, że widział ową sławną kartkę z wyrazami: „Rozstrzelaj mi tych ludzi“, ale nie sobie nie przypomina z raportu dołączonego do tego rozkazu. Reszta listu zawierała pochwały dla mobilów z departamentu Girondy i ich dzielnego dowódcy; ustępu tego nie chciał przez skromność odczytać p. Carayon-Latour. Ale kiedy porwany uczuciem mówca rzewnie opowiadał cierpienia młodych powstańców, którzy wyszli z Lyonu w 1135 ludzi, liczyli tylko 585 w swym oddziale w chwili przekraczania granicy szwajcarskiej, naraz od prawicy wygada okrzyk: „Ci nie byli republikanami!“ Na to nieprzychylnie wyraził, zadającę tchórzostwo wszystkim nie wyznającym zasad monarchicznych, podniósł się straszliwy zgiełk. Cała lewica z oburzeniem powstała, kilku z niej pobiegło do p. de Champvallier, który te słowa powiedział i wręczyło mu swe karty.

Zamęt i krzyk jeszcze się powiększył, gdy p. Champvallier wszedłszy na mównicę dla usprawiedliwienia się, rozpoczął od słów: Jeseli kto z was czuje się znieważonym... i nie uspokojono się aż mówca przyznał „że nie miał zamiaru obrazić żadnego ze swych kolegów“.

P. Carayon-Latour zyskał znów huczną oklaski gdy dodał: „Że nie badał przekonania swych żołnierzy, nie widział w nich tylko dzieci Francji, nadstawiające zarówno piersi swe na kule pruskie“.

W odpowiedzi na czynione mu zarzuty p. Challemelem-Lacour oświadcza, że co do całej tej sprawy domagał się śledztwa i dostarczenia dowodów. Otóż nie zarządzono ani śledztwa, ani nie zaprodukowano dowodów. (Zaprzeczenia na prawicy).

Przytoczono tylko świadectwo bardzo luźne teraźniejszej rady municypalnej z Vénissieux, która oddaje pochwały oddziałowi p. Carayon-Latoura, ale która nie wspomina o adnotacji.

Złożono świadectwo jenerała Bressolles świadectwo nader wiarogodne, ale nie nie doręczające do świadectwa p. de Carayon, którego pamięć jest słaba, skoro przypomina sobie o kartce z rozkazem, a nie pamięta o treści raportu.

Mówca dodaje, że pamięć p. Carayon zawiodła go w dwóch punktach. Raz w mniemanym owym rozkazie rozstrzelania wydanym na niego (zaprzeczenia na prawo), a drugi raz w fakcie zerwania czarnego sztandaru.

Pan Carayon powiedział, że sztandar ten zerwano w cztery godziny po przybyciu jego do wsi Vénissieux. Otóż pewna jest dziś rzeczą, że to zdjęcie sztandaru nastąpiło w piętnaście dni później. (Wrzawienie).

Wobec tych wątpliwości mówca nalega na konieczność zarządzenia śledztwa. Odczytuje przytem list dawiejszej rady municypalnej wsi Vénissieux, w którym piszą:

1) że nie zdjęto czarnego sztandaru w cztery godziny po przybyciu batalionu p. de Carayon;

2) że podoficerowie tego batalionu oddawali się codziennym orgiom z nierządnicami Ljońskimi.

Nieporządkie te wywołały skargę zarządu municypalnego do p. Carayon i jener. Bressolles. Na tej skardce podpisani są mer, adjunkci i kilku radców municypalnych i okrugowych.

Mówca przytacza jeszcze inny list sekretarza mera, potwierdzający fakt orgii podoficerów. List ten mówi także o porwaniu mera Balmont, przez mobilów z departamentu Zyrondy.

Mówca przedstawia następnie dwa inne listy adjunktów z Vénissieux, skarżących się na przyaresztowanie mera i świadczących o antypatji mieszkańców tej gminy do mobilów z oddziału p. Carayon-Latour.

Jednym słowem, wzajemne stosunki były tak naciągnięte, że stały się powodem raportu mera do prefekta czyli do p. Challemelem-Lacoura, który uprzejmie przyjął deputację z Vénissieux, ale nie radził nic robić, zanim śledztwo nie wykaże prawdy.

Mówca dodaje, że wobec bezwładności władz wojskowych, odmawiających władzy cywilnej poparcia w uśmierzeniu nieporządków, byłby w prawie, gdyby był nawet wydał rozkaz rozstrzelania. (Głośne protestacje na prawicy).

Pan Challemelem kończy oświadczeniem, że bez wyprowadzonego śledztwa zgodzenie nie ma prawa być sędzią moralnym, to jest udzielać nagane lub pochwały. Jest wyższy trybunał nad samo zgromadzenie narodowe, przeglądające jego uchwały i kasujące je w potrzebie: to opinia publiczna.

Wśród ponownego zgiełku, który się wszczął w końcu mowy p. Challemelem-Lacoura, jenerał Robert proponuje następujący porządek dzienny: „Zgromadzenie, — czcąc poświęcenie mobilów z Zyrondy i potępiając wszystkie rewolucyjne środki, — przechodzi do porządku dziennego“.

Pan Julusz Favre sprzeciwia się motywowanemu dziennejmu porządkowi, — gdyż nie było żadnej rządzącej interpelacji, ale tylko interpelacja między dwoma deputowanymi, co jest zabronione regulaminem.

Prezes izby zapytuje zgromadzenie względem wniosków jener. Roberta i Favre. Zgromadzenie nie przyjmuje motywowanego porządku dziennego.

Całe to posiedzenie, prócz roznamienienia stronnictw, nie przyniosło żadnego rezultatu. Był to po prostu „bigos“, jak się wyraził jeden z republikanów konserwatywnych.

## Rosja.

*Birzewo. Wied.* podają następujące szczegóły o emigracyjnym ruchu Czerkiesów w okręgu kubańskim. W miesiącu wrześniu, gdy wielki ks. Michał, namiestnik kaukaski, przejeżdżał z orszakami z Noworosyjska do Ekaterynodar, otoczył go w drodze tłum Czerkiesów, a jeden z nich wrzucił do powozu jakiś papier. Po przybyciu do miasta dowiedziawszy się, że to była prośba do wielkiego księcia w imieniu całego ludu czerkieskiego, aby mu wolno było wraz z rodzinami i dobytkiem przedzielić się do Turcji. Ma się rozumieć, że odpowiedź na taką prośbę wypadła nieomyślnie, a nadto oznajmił Czerkiesom, aby się nie wazyli myśleć o emigracji, lecz pozostawili w kraju, pogodzili się z istniejącym porządkiem rzeczy. W następnym miesiącu w całym powiecie Ekaterynodarskim objawiła się gorączkowa czynność, której celem było uskutecznić bądź co bądź emigrację do Turcji. Dla obudzenia w narodzie energii i jednomyślności, we wszystkich miastach ukazywali się mułłowice i madżowice, i w ciągu dwóch tygodni tyle dokazali swemi przeobrażeniami, że w początku listopada ogromny tłum ludu, zgromadziwszy się w kilka tysięcy w pewnym umówionym miejscu, przystąpił uroczysto wszelkimi środkami dążyć do zamierzonego celu. W połowie grudnia Czerkiesi powiatu ekaterynodarskiego obrali siedmiu wysłańców, których zaopatrzywszy w 7700 rubli na drogę, wyprawili do swego padyszacha, sułtana tureckiego, aby uzyskał od niego pozwolenie do przesiedlenia się w jego granice. Widać, że cywilizatorska misja Rosji na Kaukazie, również jak w Azji środkowej, ma swoją odwrotną stronę nie bardzo miłą krajowcom.

W Charkowie ledwie ukończono znaną czytelnikom kraju sprawę fałszywych jejri, gdy w czasie styczniowego jarmarku ukazały się w obiegu fałszywe banknoty sturublowe w bardzo znacznej ilości. Nie spodziewany ten towar wywołał taki popłoch, że nawet prawdziwych banknotów nie chciano nigdzie przyjmować, z wielką trudnością można było sturublowy papier zmienić u wexlarsza. Policja, która z podobnymi sprawami często miewa do czynienia, natychmiast wzięła się gorliwie do poszukiwań i wkrótce złapała ośmiu żydów, będącym pośrednikami w odbyciu fałszywych banknotów. Ciż sami żydzi wyjawili dwa miejsca, gdzie te pieniądze robiono; jedno w gubernji Staropolskiej, drugie w ziemi wojska dońskiego. Fabrykę dośkąd policja już wynalazła, przyaresztowała winowajców i zabrała aparaty i maszyny. Dzięki temu udało pod koniec jarmarku panika w Charkowie, pomimo że suma, jaką w fałszywych sturublowkach rzucano na targ, wynosi przeszło 60,000 rubli. Już to nie pierwszy raz niespodzianka taka nawiedza charkowskie jarmarki; w r. 1871 przybyły z Odessy 50 rublowe banknoty podobne, których źródło także zostało wykryte. Parę lat temu były banknoty 50-rublowe, dziś 100-rublowe, oczywisty postęp.

*Golos* donosi, że 10 lutego (29 stycznia) minister spraw wewnętrznych utworzył w gmachu ministerstwa komisję, która ma obradować nad zastosowaniem nowego statutu miejskiego do prowincji, od Polski oderwanych. — Przy otwarciu komisji byli obecni obadwaj naczelnicy tych prowincji, Potapow, jenerał gubernator Wileński, i książę Dondukow-Korsakow, jenerał-gubernator kijowski. Po stanowiono wyznaczyć w tej kwestji podkomisję pod przewodnictwem tajnego radcy Szumachera, dyrektora departamentu gospodarstwa w ministerstwie spraw wewnętrznych. Jeszcze więc jeden krok na drodze rusyfikacji, który nie ma wątpliwości, że będzie przeprowadzony w sposób uwzględniający tylko cele rządu — nie zaś korzyści kraju, tak samo jak instytucja sądów pokoju.

## Kronika potoczna i rozmaitości.

Dowiadujemy się, że jakiś „przemysłowiec“ nazwiskiem Kalicki, włożył się od dwóch miesięcy po Krakowie i udaje lekarza, twierdząc przed jednymi że skończył medycynę w Montpellier, a przed innymi że w Paryżu. Znalazł już podobno kilka osób łatwowiernych, które poddały się chętnie jego kuracji, polegającej na przyjmowaniu jakichś kropli i na nakładaniu ciała systemem Braunschuidta. — Właśnie pewna dama leży obecnie obłożnie chora w skutek podobnej końskiej operacji. Na mocy prywatnych informacji dowiadujemy się, że podobno ów p. Kalicki był służącym u-jakiegoś lekarza w Konstantynopolu, a zabrawszy jego papiery, począł odraz uchodzić sam za lekarza i wyszykiwać głośno od ludzi niedoświadczonych. Zwłaszcza zaś, że ciemnotą i przesady kwitną jeszcze w najlepsze w naszym społeczeństwie, zdziwił się tylko wypada, że ani policja ani towarzystwo lekarskie nie zwraca uwagi na podobne nadużycia i dozwala szarlatanom frymarzyć zdrowiem ludzi.

Pismo któreś w ostatnim numerze na tem miejscu zamieścił (w sprawie przemówienia prof. Girtlera w „Postępie“) pochodziło od dr. Girtlera; podpis jego przez pomyłkę został opuszczony.

między zabawami zamykającymi karnawał tegoroczny, odznaczył się dany przedwczoraj przez dyrektora teatru p. Koźmiana wieczór tańca, na którym przeważnie reprezentowany był świat artystyczny. Bawiono się do rana bardzo ohocho z uprzejmością gospodarza dodawała wdzięku zabawie.

Teatr. — W sobotę dnia 1 marca dana będzie na beneficj. p. Julji Maj, fantastyczna komedia Shakespeara „Sen nocny letnic“. Prześląc do capricio genialnego pisarza w naszym roku przedstawione na naszej scenie, z zachwytem przyjęte były przez publiczność i w zachęty jesteśmy p. Maj, że wybierając ten

utwór na swój beneficj, da nam sposobność zobaczenia znowu tego arcydzieła, na które nie każdy teatr poważył się ośmieli. Publiczność liczącym zebraniem będzie mogła zarazem wyrazić uznanie dla artystki, której widocznie i zdumiewające postępy w ciągu tego roku nie jednokrotnie podniosła i uznała krytyka.

Sprawozdanie z halu danego w dniu 10 lutego 1873 r. na dochód straży ogniowej ochotniczej krakowskiej: ze sprzedaży 507 sztuk 970 zła., dar hr. Arturowej Potockiej 50 zła., razem 1020 zła. Koszta urzędzenia 490 zła. 72 c., czystego dochodu 529 zła. 28 c. Nałożyto za gaz 34 zła. darował p. Voss dyrektor zakładu gazowego, za co stowarzyszenie składa niniejszym podziękowanie.

L. Zagórny-Marynowski, kasjer. Wład. Bielański, kontroller.

Rada pow. lwowska przesłała na ręce funduszu lwowskiego 300 zła. do składek na fundusz szkół ludowych a wydział rady pow. żółkiewskiej 200 zła.

Kolbuszowa, 21 lutego. — Dzisiaj odbył się tu pogrzeb s. p. Konstantego Ruckiego, byłego właściciela Kolbuszowy, przy współudziale nader licznej ludności. Nieboszyk słynął z wielkiej zacności charakteru, uczynności i gościnności tak prawdziwie staropolskiej, jaką się już dzisiaj bardzo rzadko natyka.

Z nad Soły, 20 lutego. — Żywiec przejeżdżał da genajnego Kopernika, tej potęgi moralnej naszego narodu, o którą ubiegają się Niemcy, niepomni że narodowością do nas, potęga zaś swego geniuszu do całego świata należy, — święcił dnia 19 lutego b. r. pamięć 400-letniej rocznicy urodzin tego geniuszu uroczystym nabożeństwem w kościele farym na ten cel poświęconym przybranym, któremu uczestniczyli: wydział powiatowy, rada gminna, starosta, sąd, urząd podatkowy, strażnicy arcykościelny, cześć, bractwa, straż honorowa kościelna, czelność, tow. śpiewu, straż ogniowa ochotnicza, obywateli, lud wiejski a nawet izraelici licznie zgromadzeni. Do świętowania tego nabożeństwa przyczynił się znacznie swą piękną mową ksiądz Twardowski, podnosząc wielkość i zasługi Kopernika na polu umniactwa a tem samem i nieśmiertelności naszego narodu, w skutek zaś inijatywy tutejszego dyrektora szkoły p. Szewczyka inteligentna żywa na czele marszałka powiatowego p. Teofila Chwaliboga, złożyła komitet w celu zbierania składek na utworzenie funduszu studenckiego pod nazwą „Kopernika“ dla tutejszej niezamożnej a kształcącej się młodzieży, rozpoczynając swą działalność kwęta, która pani Chwalibogowa z panną Zofją Rzechakową i dr. Zduniem, tudzież pan Rzechakowicz z panną Natalją Wernerówną i p. Pietschka budowniczym arcyksiężcem, podczas nabożeństwa się zajęły i na powyższy cel, łącznie z kwotą ofiarowaną przez ks. administratora Wojciecha, a uzbieraną za ofiar podczas nabożeństwa przy otarzu, tudzież z kwotą uzbieraną ze sprzedaży fotografii Kopernika, niemniej z kwotą przez ks. dziekana Antalkiewicza zbraną, dosyć znaczną kwotę bo 120 zła. uzbierały, składając takową jako pierwszy kamień węgielny, pod utworzenie się mający nieśmiertelny pomnik Kopernikowi w naszym zaktaku, za co należy się im powszechne publiczne uznanie.

Album Kopernika. — Z Poznania donoszą, że prenumerata na „Album Kopernika“ plynęła obficie, szczególnie w ostatnich czasach. Ks. Poznański złożył po dzień 10 b. m. prenumeratę na 260 egzemplarzy, Prusy Zachodnie i Wschodnie na 54, Galicja i Kraków 92. Co do Galicji i Krakowa nadmienić należy, że w liczbie 32 egzemplarzy mieści się 10 zapremunowanych przez magistrat m. Krakowa, 5 przez doktora Majera, 5 przez zakład naukowy Ossolińskich, a 5 podobno przez inną jakąś instytucję. Prenumerata z Królestwa wynosi około 900 egzemplarzy. Ogólna liczba prenumeratów, jak się spodziewają, dojdzie do 2000.

† Józef Łukasiewicz. — Znowu śmierć zabrała jednego z najznakomitszych członków naszego społeczeństwa. W tych dniach telegraf przyniósł nam smutną wiadomość o zgonie we wsi Targoszyce w Poznanskim nader zasłużonego w literaturze i w społeczeństwie naszym Józefa Łukasiewicza.

Ś. p. Józef Łukasiewicz urodził się w roku 1799; po ukończeniu nauk w Poznaniu był jakiś czas nauczycielem prywatnym. Następnie zaś z całym zamiłowaniem, energią a wytrwałością poświęcił się badaniom naszej przeszłości. W tym celu zwiedził Warszawę, Kraków, Wrocław, Królewiec, Gdańsk, Toruń i inne miasta, zbierając starannie przeglądając dawne akta i zbierając z nich materiały do dzieł kościelnych reformowanych w Polsce, przedmiotu, który on pierwszy poruszył i w dziełach, jakie następnie wydał, objaśnił. W roku 1820 mianowany został bibliotekarzem biblioteki Raczyńskich, a nadto nauczycielem języka polskiego w gimnazjum ewangelickim w Poznaniu. Jako bibliotekarz pomagał hr. Edwardowi Raczyńskiemu do wydawnictwa pamiętników do historii naszej odczynionej się. Obok tego, posiadając własną księgarnię i drukarnię wspólnie z Poplińskim, od r. 1838 do 1840 wydawał *Tygodnik literacki*, a od 1840 do 1846 *Ogólniemi naukowy*; oprócz tego sam redagował *Przeglądca ludu*, pismo ilustrowane wydawane w Lesznie. Od roku 1850 osiadł we wsi swej dziedzicznej w Targoszycach w powiecie Krotoszyńskim, gdzie ciągle zajmował się pracami literackimi, które stopniowo na widok publiczności wychodziły i których nie mały zasób zapewne w rękopisach pozostawił. Ważniejsze jego dzieła są następujące: „Wiadomości historyczno-statystyczne miasta Poznania“ 2 tomy, (Poz. 1838, tłumaczone na niemieckie). „Dzieje kościelne wyznania helweckiego na Litwie“ 2 t., (Poz. 1844, tłumaczone na niemieckie). „Historia szkół w Koronie i na Litwie od najdawniejszych czasów aż do 1794“ 4 t., (Poz. 1849 — 1851). „Dzieje kościelne wyznania helweckiego w dawnej Małopolsce“ (Poznań 1853). „Krótki opis historyczny kościelny w dawnej diecezji Poznańskiej“ (Poz. 1858 do 1863 tom 3.) — Przetłumaczył z łacińskiego Piłnusa Starszego historię naturalną w 10 tom. Wzobogacił wreszcie przypisaniami i na no-

wo wydał „Dzieje kościoła polskiego“ przez Ostrowskiego.

Pomnikowe te dzieła świadczą wymownie o jego pracy, gruntownej znajomości rzeczy, uczciwej a znacznej dążności, wielkich zdolnościach, a jedyną mu wielką zasługą, zwłaszcza że na polu tem badań dziejów kościoła i szkół w dawnej Polsce nie miał poprzednika i pierwszy zbierał materiały, opracowywał je i podał surowej krytyce.

Obok tego należał jeszcze do najczenniejszych postaci naszego społeczeństwa. Przez całe życie biorąc czynny udział we wszystkich pracach naszych i budząc je słowem i czynem, przy sychliki życia, gdy stargane siły jego zdrowia nie dozwalały mu brać czynnego udziału w pracach, dłoń jego do samego końca otwarta była na zasłanianie-łojnym grozem naszym instytucji, wsparcia potrzebujących. — Słowo i czyn były w najzupełniejszej harmonji, tworząc żywość piękny, pracowity, zasłużony, a czysty. Cześć jego pamięci!

W Ebligau oddalono sześciu z 13-stu abiturjentów od egzaminu dojrzałości za to, że pracę matematyczną odpisali. Jeden z nich tak się tym zmartwił, że w nocy z dnia 11 na 12 b. m. otruł się kwasem pruskim, który sobie sam chemicznie wydobyl.

Katedra chemicznej technologii w lwowskiej akademii technicznej, otrzymała pracownia chemiczną z roczną dotacją 900 zła.

Nowe karabiny systemu Wornida, rozdano obecnie pułkom: Ludwik Salwator i br. Habermann. Żołęga lwowska już prawie całkiem uzbrojona jest w nowe karabiny.

Nabożeństwo za duszę s. p. Mikolaj Kopernika odbyło się dnia 19 b. m. w Czesłostowie, z wystawieniem trumny i godel kapłaństwa, przypominających duchowny stan astronomu, którego świeckie zasługi przypominał glob ziemski. Muzyka miejscowa wykonała requiem Koszowskiego podczas nabożeństwa.

W okolicach miasta Ełku w Prusiech, odkryto w tych czasach bogate pokłady soli kuchennej.

Z Rzymu donoszą z dnia 13 lutego, że w okolicach Bobbio i Olone trzęsienia ziemi wiele zniszczenia zarażyły, kilka wsi zostało spustoszone zupełnie, inne zaś częściowo.

Rozkopy Troi doprowadziły doktora Schliemann do nowych cennych odkryć, w rzędzie których nieopóźniamy miejsce zajmują kilka trygliczna, ozdoba architektoniczna z marmuru paroskiego, 2 metry długa i 86 centymetrów wysoka, ze znakomitą wypukłością Apolla na rydwanie poczynym, dwukołowym. Dr. Schliemann uważa ten znalazek za arcydzieło z czasów Lysimacha, pod koniec 4-go stulecia przed Chryst. wykonane, dyrektor zaś muzeum brytyjskiego Newton i profesor Kumanoedis z Aten, mniemają, że musiał być wykonany w Atenach w czasach od Peryklesa do Aleksandra, około 375 roku przed Chr., i z tamtąd został przewieziony do Troi. Niezmordowany badacz sądzi, że odkrył także wielką wieżę Ilionu, lecz sam nie jest pewny i nauka w tym względzie zdania swoje jeszcze nie wydała.

Lewesa Fizjologii tom II wyjdzie dopiero z początkiem marca b. r. Zwłoka nastąpiła w skutek spóźnienia się drzeworytów.

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia 21 lutego pogoda, termometr od — 5.2 deszcz do + 3.6 R. Dnia 23 również pogoda, wieczorem deszcz; termometr od — 0.2 do + 4.8 R. Barometr opada; rano o 6 dnia 24 stan jego był 327.52, termometr — 2.2 R. Wiatr zachodni.

HOTEL pod RÓŻA. *Przyjechali:* Alfred br. Langenbeck radca tajny i prof., Ign. Kalliter kup., Ryszard Donner kup., z Berlina; Gustaw Haefner kupiec z Odessy; Karol Kinert wł. d. z Rosji; Teofil Rosenfeld malarz ze Lwowa; Zygm. Wystobeki wł. d. z Warszawy; Wład. Serafiński z żoną wł. d. ze Szlaska; J. Potworowski wł. d., Józef Swierczewski, Łukasiewicz z żoną wł. d., Feliks Karpiński wł. d., Kaz. Florentyni wł. d., z Kongresówki; Feliks Podolski wł. d. ze Spryna.

## Gospodarstwo przemysłowe i handel.

Sprawozdanie tygodniowe z giełdy (od 17go do 22go lutego).

## Wiedzi 22 lutego.

△ Kursa spekulacyjnych papierów zaczęły się podnosić zaraz od poniedziałkowej giełdy i to naprzemian jedne po drugich. Najprzód podniosły się akcje kredytowe z kursu 237 na 240, franko-austrii. poszły do góry z 129 na 134. Baubanki były także poszukiwane, najwyższą się podniosły Alg. österr. Baugeschäft, bo z 230 na 237.

W Anglobank była w pierwszym dniu walka spekulantów a la hausse z kontraminierami, która nie została rozstrzygnięta. Kurs się wazył między ceną akcji 301 do 304, ale już widać było, że poczciwi sprzedawcy sztuki na dyferencje... bo ich przy końcu brakowało; czego dotąd nie bywało.

Waluty płacono nieco wyżej, szczególnie Napoleondy i dewiza „Londyn“ — była ciągle poszukiwana. Na krótki termin (*kurzes London*) płacono o 1/2% wyżej, jak na dłuższy.

Dalszy przebieg giełdowych transakcji wykazał, że w wielu gatunkach papierów spekulacyjnych uformowała się kontrenia, szczególnie spozstrzedz było można, jak się z rozpoczęciem giełdy oopytwa-no o Anglo i z różnych stron je brał d a r m o w prolongacje.

Od tego momentu kilku większych spekulantów zaczęło kupować w istocie wszczął się popłoch między spekulantami a la baisse, którzy się widzieli zagrożeni w swej pozycji i rezultat był taki, że „Anglo“ ofiarowana jeszcze rano na tej samej giełdzie po kursie 301, wyszła na 308 1/2. — Kredytowe akcje,



Dnia 28 lutego 1873 r.

o godzinie 10 rano odbędzie się w Krakowskim e. k. Sądzie krajowym licytacja znanej w Krakowie pod nazwą Ogrodu Tenczyńskiego realności pod Nr. 79 Dz. VI. w Krakowie.

Realność ta w samym środku miasta tuż przy plantacjach położona, przytyka dwoma frontami do dwóch ulic: Starowiślniej i Polnej i składa się z trzech kamienic jednopiętrowych murańskich, jednego domu parterowego murańskiego, z jednej kamienicy niewykończonych wyciągniętych na pierwsze piętro i z wielkiego ogrodu obejmującego około 6 morgów obszaru i całym rozkładem gruntu i położenia swego nader sposobna jest do rozparcelowania na kilka a nawet kilkanaście mniejszych realności.

Cena wywołania wynosi 67.165 złr. 75 kr. wal. austr. — Chęć kupienia mający winien do rąk komisji licytacyjnej złożyć jako wadium kwotę 6715 złr. wal. austr. w gotówce lub w papierach kredytowych.

Inne warunki licytacji i akt oszacowania powyższej realności, mogą być przejrzane w registraturze sądowej. 4050(5-10)

Szkoła rolnicza imienia Haliny w Żabikowie pod Poznaniem.

Wykłady półroczna latowego 1873 r. rozpoczynają się d. 21 kwietnia r. b. — Blizszych szczegółów udziela i zgłoszenia przyjmuje do 1 kwietnia r. b. niżej podpisany

Szczęśny Kudelka zastępca dyrektora. 4098(1-3)

Advertisement for a cow milking machine. Includes text: 'Kühe, freuet euch! Kuhmelk-Maschine.' and an illustration of a cow and a woman milking it.

Nowa wypożyczalnia książek polskich we Lwowie w KSIĘGARNI POLSKIEJ. 12. ul. Kopernika (Szeroka).

Warunki dla Lwowa: wypożyczający po 1 tomie składają zastaw 20 złr. i opłacają miesięcznie... Warunki dla prowincji: wypożyczający po 6 tomów na raz, składają zastaw 6 złr. i placą miesięcznie...

Advertisement for KARAWANOWEJ HERBATY. Text: 'O otrzymaniu z pierwszej ręki świeżego transportu czarnej i zielonej KARAWANOWEJ HERBATY'.

Andrzej Schultz w Krakowie. 4101(1-4)

Tylko spróbować, by się przekonać o nadzwyczaj tanich cenach przedmiotów poniżej wymienionych.

Wszystkie towary sprzedaje się pod gwarancją najlepszej jakości. Mamy taki wybór wielki przedmiotów najnowszych, praktycznych i zbytkownych, jakiego drugiego w Wiedniu nie ma...

- Wiedeńskie towary skórzane: Damskie torby... Największy wybór najpiękniejszych albumów: 25 obrazków, ozdobne, 60, 80, 100, 150...

Album muzykalne. Każde takie album za otwarciem gra dwie najnowsze i najulubieńsze sztuczki bardzo przyjemnie dziećmi...

Necessaires damskie: zawierające wszelkie rekwiizyty do szycia bardzo osobnej powiększoności...

Za połowę ceny poprzedniej: 1 para wazyn najnowszego fasonu z franc. porcelany...

Praktycznym i tanim podarunkiem jest nowy garnitur do pisania z lanoego brązu, składający się z 10 sztuk...

Główny skład: pończoch damskich, męskich i dziecięcych, najlepszego jakości wyrobu...

Największy wybór: walchary balowych, teatralnych i spacerowych 1 sztuka prosta ale piękna...

Dla dam niezbędne: Uniwersalne damskie pudrko toaletowe, wielkie ładnie polerowane, do zamknięcia z lustrem...

Das erste österr. Commissions-Geschäft des A. Friedmann in Wien, Praterstrasse Nr. 26.

Od administracji. Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia w Krakowie w administracji „Kraju“ jako tecz we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. Includes list of books like 'Patryarcha', 'Adam Mickiewicz', 'Fizjologia codziennego życia'.

KONKURS. Celem obsadzenia posady drogomistrza przy Wydziale powiatowym w Chrzanowie z roczną placą 500 złr. i dodatkami 200 złr. na objazdy, rozpisywany jest konkurs na 24 marca 1873 r.

Odwołanie terminu do zebrania Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnej pomocy Oficyalistów prywatnych. Prezes Towarzystwa Stefan Zamojski.

ZECERZY. uzdolnieni, mogą znaleźć pomieszczenie w drukarni Gazety Warszawskiej w Warszawie. — Blizsze szczegóły powziąć można zgłaszając się pod adresem: do Wgo Dyrektora Drukarni Gazety Warszawskiej w Warszawie, Sto-Jerska 1769 a.

Dr. L. Lustgarten. leczy gruntownie wszelkie choroby tajemne, oraz osłabienia płciowe, nawet tak zwane impotencye. — Ordynacya od godz. 11 — 12 przed południem i od 2 do 3 popołudniu.

L. Zieleniewski FABRYKA MACHIN i narzędzi rolniczych W KRAKOWIE. dostarcza najlepszą i najtańszą Żniwiarkę Samuelsona Royal po 350 złr. a w. Koziańską Samuelsona po 300 złr. a w.

Główna wygrana zlr. 200000 zlr. Najmniejsza wygrana 175 zlr. d. 1-go marca 1873 odbędzie się wielkie losowanie przez rząd gwarantowanej pożyczki premijowej e. król. austrjackiej z roku 1864 w kwocie 120 milionów 993.000 zlr.

SPÓŁKI GIER według znanych i ulubionych kombinacji EDWARDA FÜRST'A.

Można u nas przystąpić za przesłaniem pierwszej raty i należności stepłowej. Na najbliższe ciągnięcia losów z r. 1864 po 100 fl. w d. 1 marca, 15 kwietnia — Salzburgskich losów w d. 5 marca losów kredytowych w d. 1 kwietnia itd. polecamy

Spółki gier dla 18 uczestników. Grupa A. z 40 ciągnięciami w roku — zawierająca wszystkie w Austrii istniejące losy państwowe i prywatne w 25 miesięcznych ratach à fl. 5 i stepel 99 kr.

Spółki gier dla 20 uczestników. II. na 20 1/2 losów z r. 1839 z 2-ma losami seryi w 16 miesięcznych ratach à fl. 15 i stepel fl. 2,55 cent. — III. na 20 1/2 losów z r. 1839 z 1 losem seryi w 30 miesięczn. ratach à fl. 8 i stepel fl. 2,55.

KANTOR WYMIANY 4047(4-6) Austriackiego Banku Przemysłowego EDWARDA FÜRST'A. Wiedeń w lutym 1873 r. (Przedruków się nie płaci)

W drukarni „Kraju“ pod zarządem St. Gralichowskiego.

SUBJEKTA. Poszukuje do mego handlu korzeni i win od 1 marca r. b. zdającego i poezciwego Stanisław Feintuch.

SPRZEDAŻ nasienia buraków pastewnych 1 korzec po 16 fl. w. a. 1 garniec po 50 ct. w. a. Opakowania jak najtańsze. — Przesyłki na rachunek odbiorcy. Zarząd dóbr Dąbrówki, Poczta Czarnin, per Czarna.

Ból zębów wszelki i najwziewszy, usuwa natchmiast i trwale sławny LITON, gdy nie pomaga już żaden środek. Flaszeczka czt. 36 i 60. Dalej czt. 60 i 1 zhr. wa. Esencya na loki i kędziory: PALMA. W Krakowie w aptece E. Stockmara. 4063(3-6)

PAMIATKI świętych spowiedzi i komunii. Nr. 1. Pamiątka spowiedzi, wielka 8ka z ozdob. złotymi za tuzin fl. — 40